
 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

 

 

Activitatea în perioada 12.07.2021 – 16.07.2021 

 

 

 

 

 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare 

 

ATESTAT NR. 48 / 15.07.2021 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi 

(3), art. 7 alin. (2), art. 8 alin. (1) şi art. 27 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată 

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

ținând cont de prevederile art. 32 alin. (1) din Legea nr. 74/2015 privind administratorii de 

fonduri de investiţii alternative, 

în conformitate cu prevederile art. 5 pct. 9 lit. c) din Regulamentul nr. 15/2018 privind 

Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară,  



luând în considerare prevederile  art. 14, art. 15 și art. 16  din Regulamentul (UE) nr. 

345/2013 al Parlamentului European al Consiliului privind fondurile europene cu capital de risc și 

art. 2 din Regulamentul nr. 593/2014/CE privind standardele tehnice de punere în aplicare în ceea 

ce privește formatul notificării în conformitate cu articolul 16 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 

nr. 345/2013 al Parlamentului European și al Consiliului privind fondurile europene cu capital de 

risc, 

având în vedere notificarea Finansinspektionen înregistrată la ASF cu nr. RG 

20169/30.06.2021 cu privire la intenția administratorului de fonduri de investiții alternative 

Goldcup 27399 AB de distribuție în România a unităților de fond ale  fondului cu capital de risc 

EuVECA: Goldcup 27400 AB, 

în temeiul Deciziei A.S.F. nr. 35/11.01.2019, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare, 

Vicepreședintele A.S.F. – Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare emite 

următorul: 

ATESTAT 

Art. 1. Se înscrie în  Registrul Public al A.S.F. în Secțiunea 9 - Fonduri de investiții alternative, 

Subsecțiunea 3 - Fonduri de investiții alternative din alte state membre ale căror titluri de 

participare sunt distribuite în România (FIAM), fondul de investiții alternative de tip EuVECA, 

administrat de Goldcup 27399 AB și supravegheat de Finansinspektionen, după cum urmează: 

Denumire AFIA Denumire FIA 

(EuVECA) 

Țara 

de 

origine 

FIA 

Autoritate 

competentă 

Nr. de înregistrare în 

Registrul A.S.F. 

Goldcup 27399 AB 

Eriksbergsvagen 44, 

831 43 Ostersund, 

Suedia 

Goldcup 27400 

AB 

Suedia Finansinspektionen CSC09FIAMSWE0069 

 

Art. 2. Prezentul atestat se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel GRĂDINESCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 885 / 14.07.2021 

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art.3 alin.(1) lit. a), art.6 alin. (1) și 

alin. (3) și ale art. 27 din OUG nr. 93/2012 privind înfiinţarea organizarea şi funcţionarea 



Autorităţii de Supraveghere Financiară aprobată cu modificări și completări prin Legea 

nr.113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (1), art. 37 alin. (1) și ale art. 38 alin. (3) din Legea 

nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În baza solicitărilor S.S.I.F. Goldring S.A. adresate A.S.F., 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 14.07.2021,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă documentul de ofertă publică de preluare obligatorie a societăţii ROMCAB S.A. 

iniţiată de SADALBARI S.R.L., ofertă cu următoarele caracteristici:  

a) Numărul de acţiuni care fac obiectul ofertei este 2.906.923 acţiuni, reprezentând 

30,9706% din capitalul social; 

b) Valoare nominală: 2,50 lei/acţiune; 

c) Preţul de cumpărare : 3,4116 lei/acţiune; 

d) Perioada de derulare: 22.07.2021 – 04.08.2021; 

e) Intermediarul ofertei: S.S.I.F. Goldring  S.A.; 

f) Locurile de subscriere: conform informațiilor din documentul de ofertă.  

 

Art. 2. Participanții autorizaţi prin intermediul cărora se va derula oferta răspund pentru 

respectarea tuturor condiţiilor din documentul de ofertă. 

Art. 3. Oferta publică de preluare se va derula cu utilizarea exclusivă a sistemelor pieţei pe care 

se tranzacţionează acţiunile societăţii ROMCAB S.A., permiţând astfel accesul neîngrădit şi 

nelimitat al tuturor potenţialilor vânzători, persoane fizice şi juridice, fără a se determina în vreun 

fel persoanele cărora le este adresată, asigurându-se posibilităţi egale de receptare.  

Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi însoţită de dovada virării cotei prevăzute 

de Regulamentul A.S.F. nr.16/2014 privind veniturile Autorității de Supraveghere Financiară, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare.  

Art. 5. Formularul de subscriere aferent ofertei trebuie să cuprindă menţiunea: “Am luat cunoştinţă 

de conţinutul documentului de ofertă publică, am înţeles şi acceptat condiţiile acestuia”. 

Art. 6. Decizia nr. 885/14.07.2021 se publică în Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, 

varianta electronică. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 



AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 890 / 16.07.2021 

privind respingerea plângerii prealabile formulate de Bursa Română de Mărfuri 

(Romanian Commodities Exchange) S.A. împotriva Deciziei A.S.F. nr. 546/26.04.2021 

 

Autoritatea de Supraveghere Financiară (A.S.F.), cu sediul în Splaiul Independenței nr.15, 

sector 5, București, cod de înregistrare fiscală 31588130,  în temeiul prevederilor art. 1 alin. (1) și 

(2), art. 2 alin. (1) lit. b), art. 6 alin. (1) și (3), art. 7 alin. (2), art. 13 alin. (1) și art. 14 din O.U.G. 

nr. 93/2012 privind organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată 

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, și 

în baza dispozițiilor art. 7 alin. (1) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 

modificările și completările ulterioare, 

a examinat plângerea prealabilă formulată de Bursa Română de Mărfuri (Romanian 

Commodities Exchange) S.A. împotriva Deciziei A.S.F. nr. 546/26.04.2021.  

În urma verificărilor au rezultat următoarele: 

Prin adresa înregistrată la Autoritatea de Supraveghere Financiară (A.S.F.) cu  

nr. RG/16949/28.05.2021 și RG/17347/02.06.2021, Bursa Română de Mărfuri (Romanian 

Commodities Exchange) S.A., în calitate de societate de servicii de investitii financiare, a 

formulat plângere prealabilă împotriva Deciziei A.S.F. nr. 546/26.04.2021, solicitând revocarea 

acesteia. 

Prin Decizia A.S.F. nr. 546/26.04.2021, s-au instituit în sarcina societății de servicii de 

investiții financiare Bursa Română de Mărfuri (Romanian Commodities Exchange) S.A., 

următoarele: 

„Art. 1 - Se instituie în sarcina societății de servicii de investiții financiare Bursa Română 

de Mărfuri S.A. (Romanian Commodities Exchange) obligația membrilor consiliului de 

administrație de a se întruni, într-un termen de 5 zile de la comunicarea prezentei, în vederea: 

a) adoptării unei hotărâri cu privire la numirea administratorilor provizorii sau 

convocarea adunării generale ordinare a acționarilor în vederea completării componenței 

consiliului de administrație, aceasta urmând a avea loc într-un termen ce nu poate depăși 45 de 

zile de la data comunicării prezentului act individual. 

b) efectuarea demersurilor în vederea eliminării din actul constitutiv al societății, cu 

ocazia proximei adunări generale extraordinare a acționarilor, a modificărilor aprobate prin 

Hotărârea AGEA nr. 1/01.04.2021 referitoare la posibilitatea individualizării / separării 

atribuțiilor administratorilor în interiorul organului de conducere, luând în considerare că 

aceasta este contrară opiniei exprimate de autoritate prin intermediul adresei SI-DRA 

8184.3/28.01.2021. 



Art. 2 - La momentul expirării termenului stabilit la art. 1, societatea de servicii de 

investiții financiare Bursa Română de Mărfuri S.A. (Romanian Commodities Exchange), va 

informa în mod corespunzător A.S.F. cu privire la stadiul îndeplinirii obligațiilor dispuse. 

Art. 3 - Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de 

servicii de investiții financiare Bursa Română de Mărfuri S.A. (Romanian Commodities Exchange) 

și va fi publicată în Buletinul A.S.F., forma electronică.” 

În baza NOTEI Direcției Juridice  nr. 3259/05.07.2021 privind respingerea plângerii 

prealabile formulate de Bursa Română de Mărfuri (Romanian Commodities Exchange) S.A. 

împotriva Deciziei A.S.F. nr. 546/26.04.2021 și a hotărârii adoptate în ședința Consiliului A.S.F. 

din data de 14.07.2021, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următorul act individual: 

DECIZIE 

Art. 1. Se respinge plângerea prealabilă formulată de Bursa Română de Mărfuri (Romanian 

Commodities Exchange) S.A. împotriva Deciziei A.S.F. nr. 546/26.04.2021, pentru motivele 

cuprinse în Anexa care face parte integrantă din prezenta Decizie. 

Art. 2. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia petentei. 

Art. 3. Direcția de specialitate din cadrul Autorității de Supraveghere Financiară va asigura 

comunicarea prezentei decizii. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 892 / 16.07.2021 

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art.3 alin. (1) lit. a), art.6 alin. (1) și 

alin.(3) și ale art. 14 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 93/2012 privind înfiinţarea, 

organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,   

În baza Deciziei A.S.F. nr. 360/18.03.2021 prin care s-a aprobat anunţul prin care 

societatea Autocora SRL, împreună cu Dinu Dănel, presoană cu care acționează în mod concertat 

își exprimă intenția privind iniţierea procedurii retragerii acţionarilor societății MAT S.A. Craiova,  

Având în vedere dispozițiile art. 60 lit. a) din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de 

instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul dispozițiilor art. 115 lit. a) și art. 218 din Regulamentul nr. 5/2018 privind 

emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și completările ulterioare, 



Ca urmare a adreselor S.S.I.F. Voltinvest S.A. prin care s-a notificat finalizarea procedurii 

aferente retragerii acționarilor societății MAT S.A Craiova, în conformitate cu dispoziţiile art. 42 

din Legea nr. 24/2017, cu modificările și completările ulterioare,  

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 14.07.2021,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se retrag de la tranzacţionarea pe sistemul multilateral de tranzacționare administrat de 

B.V.B. acţiunile emise de societatea MAT S.A. Craiova (CUI 2315722) începând cu data de 

21.07.2021. 

Art. 2. Acţionarii care nu şi-au încasat contravaloarea acţiunilor pe care le deţin la societatea  

MAT S.A. Craiova vor putea oricând solicita contravaloarea acestora la preţul de 5,02 lei/acţiune, 

sumele urmând a fi menţinute în contul colector deschis de societatea Autocora S.R.L. în favoarea 

acestora la Banca Comercială Română. 

Art. 3. Decizia nr. 892/16.07.2021 se publică în Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, 

forma electronică.   

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 893 / 16.07.2021 

Având în vedere prevederile art. 2 alin.(1) lit. a) și d), art.3 alin. (1) lit. a), art.6 alin. (1) și 

alin.(3) și ale art. 14 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 93/2012 privind înfiinţarea, 

organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

În baza dispozițiilor art. 90 lit. c), art. 115 lit. a) și ale art. 218 din Regulamentul nr. 5/2018 

privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Urmare adreselor S.S.I.F. Voltinvest S.A. prin care s-a notificat finalizarea procedurii 

aferente retragerii acționarilor societății MAT S.A. Craiova, în conformitate cu dispoziţiile art. 42 

din Legea nr. 24/2017, cu modificările și completările ulterioare,  

Având în vedere Decizia A.S.F. nr. 892/16.07.2021 de retragere de la tranzacţionare a 

acţiunilor emise de societatea MAT S.A. Craiova, 



În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 14.07.2021,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din evidenţa A.S.F. acţiunile emise de societatea MAT S.A. Craiova  

(CUI 2315722) începând cu data de 21.07.2021. 

Art. 2. Decizia nr. 893/16.07.2021 se publică în Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, 

forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 

 


